II- A análise de títulos para NÍVEL MÉDIO terá valor máximo de 100 (cem) pontos, observando a 

seguinte tabela. 

NÍVEL MÉDIO – QUALIFICAÇÃO 
PONTO 

UNITÁRIO 

PONTUAÇÃO 

MÁXIMO 

Ensino médio. reconhecido/autorizado pelo Ministério da 

Educação 

10 

10 

Curso Técnico com carga horária mínima de 1200 (mil e 

duzentas) horas, que tenha correlação com a área para qual 

irá atuar efetivamente, com certificado emitido por 

instituições superior reconhecido/autorizado pelo Ministério 

da Educação. 

10 

10 

Curso de aperfeiçoamento profissional, na área para qual